



Caixa Angola
Banco Caixa Geral Angola

Balancete Trimestral - Março 2018

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 de Setembro do Banco Nacional de Angola

Balancete Trimestral

Instituição: BANCO CAIXA GERAL ANGOLA - IAS/IFRS

Ano Financeiro: 2018

Início do Período 2018-01-01

Fim do Período 2018-03-31

Conta Contabilística	Descrição	Saldo Anterior	Débito Trimestre	Crédito Trimestre	Saldo Actual
1	Activo	295,117,731,037.26	3,398,518,380,482.25	3,376,812,365,682.95	316,823,745,836.56
110	CAIXA E DISPONIBILIDADES	45,762,830,707.88	874,070,193,597.11	873,999,849,480.38	45,833,174,824.61
120	APLICAÇÕES BANCOS CENTRAIS OUTRAS INSTTT CRÉDITO	9,326,035,650.80	772,931,953,909.30	767,438,595,757.07	14,819,393,803.03
130	ACTIVOS FINANCEIROS: TÍTULOS E DERIVADOS	143,588,370,797.68	216,004,906,161.76	202,664,248,832.12	156,929,028,127.32
150	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	90,752,315.05	1,230,470,112,424.32	1,230,468,891,937.27	91,972,802.10
160	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0.00	31,172,641,327.00	31,172,641,327.00	0.00
170	CRÉDITO A CLIENTES	81,990,894,685.18	259,607,967,057.13	256,487,388,330.19	85,111,473,412.12
180	OUTROS ACTIVOS	3,665,582,693.74	12,373,527,671.75	12,991,100,411.39	3,048,009,954.10
190	ACTIVOS DIVERSOS	10,693,264,186.93	1,887,078,333.88	1,589,649,607.53	10,990,692,913.28
2	PASSIVO	-242,059,082,746.97	1,249,022,645,214.08	1,263,799,607,007.31	-256,836,044,540.20
210	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-226,363,317,143.13	642,732,779,592.48	653,615,174,774.65	-237,245,712,325.30
220	RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E DE OUTRAS ICS	0.00	18,226,504,328.75	20,229,808,438.33	-2,003,304,109.58
250	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-157,481,913.13	61,138,231,142.25	61,354,830,964.95	-369,081,735.83
260	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0.00	31,493,616,210.16	31,493,616,210.16	0.00
280	OUTROS PASSIVOS	-13,023,860,618.32	488,574,117,944.15	490,008,516,942.38	-14,458,259,616.55
290	PROVISÕES	-2,519,423,072.39	6,857,395,996.29	7,097,659,676.84	-2,759,686,752.94
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-53,058,648,290.29	19,365,970.91	-48,045,210.79	-52,991,237,108.59
410	CAPITAL SOCIAL	-9,376,912,624.61	0.00	0.00	-9,376,912,624.61
430	RESERVAS E FUNDOS	-36,508,208,541.98	0.00	0.00	-36,508,208,541.98
450	RESULTADOS TRANSITADOS	-7,173,527,123.70	19,365,970.91	-48,045,210.79	-7,106,115,942.00
5	RESULTADOS	0.00	17,296,679,926,171.67	17,303,676,390,359.44	-6,996,464,187.77
510	RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS DE OPERAÇÕES EM CONTIN	0.00	17,280,736,227,008.14	17,289,478,194,923.14	-8,741,967,915.00
530	IMPOSTOS SOBRE OS RESULTADOS	0.00	16,988,925,994.61	15,243,422,267.38	1,745,503,727.23
590	APURAMENTO DO RESULTADO	0.00	-1,045,226,831.08	-1,045,226,831.08	0.00
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0.00	1,481,733,251,656.60	1,481,733,251,656.60	0.00
910	CONTAS DE CONTROLO	592,990,940,595.28	861,836,628,899.40	824,779,602,787.45	630,047,966,707.23
999	DEVEDORES CREDITORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATR	-592,990,940,595.28	619,896,622,757.20	656,953,648,869.15	-630,047,966,707.23